
 
 

 

 

             COMUNE di MELICUCCO 
                                                      prov. di Reggio Calabria 
                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                   P.iva 00217530807    tel.  0966==937077    fax  0966==937006 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

X Copia Originale  Copia   Copia Albo   Sindaco 
 

DETERMINAZIONE  N°  03 -  F -  del   08/01/2019 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  RELATIVO  ALL’  ACQUISTO DI BUONI 
CARBURANTE  PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI   MEDIANTE  
CONVENZIONE CONSIP.  IMPRESA AGGIUDICATARIA  ENI-AGIP. 
CODICE UFFICIO  GMBDKI   - CODICE  CIG  ZA126AF2DE    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

• VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
• VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
• VISTO l’art. 107 del succitato D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
• VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n°50; 
• VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
• VISTO il D.S. n.1 del 04/01/2019 con la quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  

Finanziaria ai sensi degli artt.107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
• ATTESO che,  ai sensi dell’art. 183 comma 8 Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione dei debiti pregressi, è stato accertato preventivamente che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità;  

• Considerato  che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip S.P.A. la 
realizzazione del programma degli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni, che prevede la stipula delle convenzioni, ex art. 26 della Legge n. 488/1999 
(Finanziaria 2000), l’assistenza alle pubbliche amministrazioni nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni, nonché la realizzazione di strumenti di monitoraggio dei 
consumi e della spesa; 

• Richiamato il D.L. n. 168 del 12/07/2004, (Decreto taglia spese), convertito con 
modificazioni nella legge 30/07/2004 n. 191, recante norme in materia di contenimento della 
spesa pubblica, che stabilisce sia che le pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Locali, 
possono ricorrere alle convenzioni  stipulate da CONSIP S.P.A. ma, in caso di mancata 
adesione, hanno l’obbligo di utilizzare i relativi parametri prezzo-qualità come limite massimo 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni, e sia che la 
mancata stipulazione di un contratto in violazione di tali disposizioni è causa di responsabilità 
amministrativa; 

• Considerato  che l’obiettivo della predetta disciplina è quella di far conseguire alle pubbliche 
amministrazioni benefici in termini di economicità tramite la razionalizzazione degli acquisti, 
la semplificazione dei processi di acquisizione ed il contenimento della spesa mediante 
aggregazione della domanda; 



 
 

• Considerato  che la CONSIP ha attivato il 26/06/2008, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 
del 23/12/1999 e s.m.i., la convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la società ENI S.p.A; 

• Considerato  che le imprese aggiudicatarie della procedura di gara, di cui sopra sono: 
    ENI, ( LOTTO 2 ) 
• Preso atto  che sul territorio comunale  è presente una rete di distribuzione ENI  
• Vista la convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione, mediante buoni acquisto 

e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23/12/1999 e s.m.i.,   

• Considerato  che da una stima presunta per l’approvvigionamento di carburante per il 
funzionamento degli automezzi comunali per l’anno 2019 è pari a €. 16.000,00 circa; 

• Di dare atto  che il lotto relativo all’acquisto di buoni carburante di che trattasi è stato 
aggiornato correttamente mediante attribuzione da parte dell’AVCP, (Autorità per la vigilanza 
sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, del CIG, (Codice identificativo gare), n. 
ZA126AF2DE   ; 

• Visto che il fabbisogno per l’acquisto di buoni carburante per il periodo Gennaio-Dicembre 
2019, di seguito elencate che fanno parte integrante del presente provvedimento: 
SERVIZIO IMPORTO 

RICHIESTO 
AUTOMEZZI GASOLIO  BENZINA 

ILLUM. PUBBLICA €. 1.000,00  AUTOSCALA BD 443 XY X  
RSU €. 1.500,00  DAILY N.U. SO 185193 X  

VILLE E GIARDINI €. 2.200,00  AUTOMEZZI VARI X  
SCUOLE €. 3.000,00  SCUOLABUS DD 512 JJ X  
SCUOLE €. 3.000,00  SCUOLABUS CK 577 LR X  
SCUOLE €. 3.000,00  SCUOLABUS EV 417 SD X  
SCUOLE €. 2.000,00 BUS NAVETTA DM 537 VE X  

ACQUEDOTTO €. 1.500,00  AUTOMEZZI VARI X  

AMMIN. GEN. €. 1.500,00  AUTOMEZZI VARI X  
VILLE E GIARDINI €.3.000,00  AUTOMEZZI VARI X  

VIGILANZA €. 1.500,00  FIAT PUNTO  YA 749 AA X  
 

• Considerato  che occorre procedere, con urgenza,  all’acquisto di buoni carburante per gli 
automezzi comunali e attrezzature meccaniche, al fine di  garantire lo svolgimento dei 
servizi di Acquedotto, Vigilanza, Ecologia, Scuole, (Scuolabus), Assistenza domiciliare, 
Ufficio tecnico, Ville  e giardini e Pubblica Illum inazione,  per il  1° trimestre 2018; 

• Preso atto  che l’Amministrazione comunale intende procedere ad ordinativi pro-quota 
mediante buoni acquisto di carburante per gli automezzi in dotazione alle varie ripartizioni 
comunali, per un importo nominale di €. 12.500,00 con il fornitore ENI S.P.A. DIVISIONE 
REFINING AND MARKETING, sede legale in ROMA Piazzale Enrico Mattei, 449, P. IVA 
00905811006; 

• Ritenuto  di avvalersi delle convenzioni CONSIP attive prevedendo l’acquisto di buoni 
carburante; 

• Ritenuto, inoltre di provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
 
 

DETERMINA 



 
 

 
  In considerazione delle motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1) di  aderire alle convenzioni stipulate da CONSIP secondo le modalità previste sul sito 
www.acquistinrete.it;  

2) di procedere all’acquisto di buoni carburante per gli automezzi comunali e 
attrezzature meccaniche, al fine di  garantire lo svolgimento di tutti i servizi comunali,  
per un importo nominale di €. 12.500,00;  

3) DI REGISTRARE ED IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000 e 
del principio contabile all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con le seguenti imputazioni a carico del 
bilancio dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate:, con il fornitore ENI S.P.A. 
DIVISIONE REFINING AND MARKETING, sede legale in ROMA Piazzale Enrico 
Mattei, 449, P. IVA 00905811006, ai seguenti capitoli, del redigendo bilancio 
comunale 2019 

 
4) DESCRIZIONE 

Cap./Art. 138 Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/02/02 SIOPE 1202 
Denominazione Cap. : Acquisto carburante automezzi comunali  
Centro di Costo Area Amministrativa Finanziaria 
CIG ZA126AF2DE  Importo €.  
Rif. Impegno  Competenza 2019 
Creditore Eni-Agip via E. Mattei 449 Roma 
Cod.Fisc./P.Iva 00905811006 
Causale Fornitura schede carburante 
Resp.del Servizio Dott.ssa Anna Giancotta 
Resp. Del Procedimento Domenico Antonio Redi 
Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Impon.IVA €.  IVA €.  

 
 
 
 

DESCRIZIONE 
Cap./Art. 185 Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/02/02 SIOPE 1202 

Denominazione Cap. : Acquisto carburante automezzi comunali Fiat Punto 
Centro di Costo Area Amministrativa Finanziaria 
CIG ZA126AF2DE  Importo €. 
Rif. Impegno  Competenza 2019 
Creditore Eni-Agip via E. Mattei 449 Roma 
Cod.Fisc./P.Iva 00905811006 
Causale Fornitura schede carburante 
Resp.del Servizio Dott.ssa Anna Giancotta 
Resp. Del Procedimento Domenico Antonio Redi 
Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Impon.IVA €.  IVA €.  

 
 
 
 
 



 
 

 

DESCRIZIONE 
Cap./Art. 261 Miss./Prog/Tit/Mac 01/036/02/02 SIOPE 1202 

Denominazione Cap. : Acquisto carburante automezzi comunali Scuolabus 
Centro di Costo Area Amministrativa Finanziaria 
CIG ZA126AF2DE Importo €. 5.000,00 
Rif. Impegno  Competenza 2019 
Creditore Eni-Agip via E. Mattei 449 Roma 
Cod.Fisc./P.Iva 00905811006 
Causale Fornitura schede carburante 
Resp.del Servizio Dott.ssa Anna Giancotta 
Resp. Del Procedimento Domenico Antonio Redi 
Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Impon.IVA €.  IVA €.  

 

DESCRIZIONE 
Cap./Art. 335 Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/02/02 SIOPE 1202 

Denominazione Cap. : Acquisto carburante automezzi comunali Autoscala 
Centro di Costo Area Amministrativa Finanziaria 
CIG ZA126AF2DE  Importo €.2.500,00 
Rif. Impegno  Competenza 2019 
Creditore Eni-Agip via E. Mattei 449 Roma 
Cod.Fisc./P.Iva 00905811006 
Causale Fornitura schede carburante 
Resp.del Servizio Dott.ssa Anna Giancotta 
Resp. Del Procedimento Domenico Antonio Redi 
Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Impon.IVA €.  IVA €.  

 
 
 

DESCRIZIONE 
Cap./Art. 428 Miss./Prog/Tit/Mac 01/03/02/02 SIOPE 1202 

Denominazione Cap. : Acquisto carburante automezzi comunali vari 
Centro di Costo Area Amministrativa Finanziaria 
CIG ZA126AF2DE  Importo €.5.000,00 
Rif. Impegno  Competenza 2019 
Creditore Eni-Agip via E. Mattei 449 Roma 
Cod.Fisc./P.Iva 00905811006 
Causale Fornitura schede carburante 
Resp.del Servizio Dott.ssa Anna Giancotta 
Resp. Del Procedimento Domenico Antonio Redi 
Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Impon.IVA €.  IVA €.  

4) di emettere il mandato di  pagamento a fornitura avvenuta e a presentazione di 
regolare fattura a favore della ditta ENI S.P.A. DIVISIONE REFINING AND 
MARKETING, sede legale in ROMA ENI S.P.A. DIVISIONE REFINING AND 
MARKETING, sede legale in ROMA Piazzale Enrico Mattei, 449, P. IVA 
00905811006. 
 



 
 

 
 
 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ondine del sito 
internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it.    

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio  

- Domenico Antonio Redi - Dott.ssa Anna Giancotta  
 
 
 
I sottoscritti, ai sensi dell’art. 9 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR 
n°62/2013 – bis e del codice integrativo di comport amento, dichiarano di non trovarsi o avere di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 
antecedenti/conseguenti connessi                                                 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
-  Domenico Antonio Redi -  Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato  

Il Responsabile del Servizio 
-  Dott.ssa Anna Giancotta 

 
 
 
 

Regolarità Amministrativa 
Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis Tuel 
come integrato dal Dl 147/2012 conv. in Legge 213/2012 ( Controllo di regolarità amministrativa 
e contabile) parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio  
-  Dott. ssa Anna Giancotta 

 

 


